- 1 -
《承压设备用钢板和钢带 第 5 部分：规定低温性能的高锰钢》
国家标准编制说明（征求意见稿）
1. 工作简况
1.1 任务来源
在“十三五”重点研发计划“超低温及严苛腐蚀条件下低成本容器用钢开发与应用（项目编
号：2017YFB0305000）”（简称：低成本容器用钢）项目的大力支持下，低温压力容器用高锰钢
已成功完成了工业化试制，并进行了高锰钢 LNG 储罐的示范应用。为此类钢种制定新的国家标准

CTOD（GB 标准测试方法）、Mn 含量的测试方法、成分测定的选择一种方法、
4.4 牌号表示方法
牌号命名方法为：钢的牌号由代表高锰英文首字母加规定最小屈服强度值两部分组成。示例：
HM400，HM―“高锰”High Manganese 英文首字母，400 为低温压力容器用高锰钢钢板的屈服强度
下限值，单位为 MPa。
4.5 订货信息
按照本标准订货合同或订单应包括下列内容：
a) 标准编号；
b) 产品名称；
c) 牌号或统一数字代号；
d) 尺寸及精度；
e) 交货的重量（数量）；
f) 表面加工类型；
g) 交货状态；
h) 标准中应由供需双方协商确定并在合同中注明的项目或指标，如未注明，则由供方选择；
i) 需方提出的其他特殊要求，经供需双方协商确定，并在合同中注明。
4.6 尺寸、外形、重量及允许偏差
1) 热轧钢板和钢带的尺寸、外形、重量及允许偏差应符合 GB/T 709―2006（2019 最新的）
的规定。
2) 钢板厚度允许偏差按照 GB/T 709―2006（2019 最新的）中的 B类要求，并在合同中注明，
- 4 -
也可供应符合 GB/T 709―2006（2019 最新的）中的 C 类偏差的钢板。
3) 根据需方要求，经供需双方协议，可供应偏差更为严格的钢板。
4) 钢板按理论重量交货，理论计重采用的厚度为钢板允许的最大厚度和最小厚度的算术平
均值。低温压力容器用高锰钢钢板的密度为 7.85g/cm
3
。
4.7 技术要求
4.7.1 牌号和化学成分
4.7.1.1 钢的牌号、类别及化学成分（熔炼分析）应符合表 1 或表 2 的规定。
表 1 化学成分
牌号 C Si Mn P S Cr
HM410 0.40～0.60 ≤0.5 22.0～26.0 ≤0.020 ≤0.005 3.0～4.5
HM500 0.50～0.60 ≤0.5 22.0～26.0 ≤0.020 ≤0.005 4.0～5.0
4.7.1.2 为改善钢的性能，可添加表 1 之外的其他合金元素，如 Ni、Mo、Cu、Nb、V 等。
4.7.1.3 钢板的化学成分允许偏差应符合 GB/T 222 的规定。
4.7.1.4 成品钢板的化学成分允许偏差应符合 GB/T 222 中表 2 的规定，其中 P+0.003%，S+0.002%。
4.7.2 冶炼方法
4.7.2.1 钢由转炉或电炉冶炼，并采用炉外精炼工艺。
4.7.2.2 连铸坯压缩比不小于 3。
4.7.3 交货状态
4.7.3.1 钢板交货状态可以是热轧+控制冷却或热处理。
4.7.3.2 钢板应以剪切或等离子切割交货。
4.7.4 力学性能和工艺性能
4.7.4.1 钢板的力学性能和工艺性能应符合表 2 的规定。
4.7.4.2 夏比（V型缺口）冲击吸收能量按照 3 个试样的算术平均值计算，不允许其中一个试样的
单个值比表 3 规定的值低。
4.7.4.3对于厚度小于 12mm 钢板的夏比（V 型缺口）冲击试验应采用辅助试样，＞8mm～＜12mm 钢
板辅助试样尺寸为 10mm×7.5mm×55mm，其试验结果应不小于表 3 规定值的 75%；6mm～8mm 钢板辅
助试样尺寸为 10mm×5mm×55mm，其试验结果应不小于表 3规定值的 50%；厚度小于 6mm 的钢板不
做冲击试验。
4.7.4.4根据需方要求，经供需双方协议，并在合同中注明钢板的低温冲击吸收能量可按照高于表
2的值交货，具体值在合同中注明。
4.7.4.5 根据需方要求，经供需双方协议，对于厚度大于 36mm 的钢板可在厚度 1/2 处增加一组冲
击试样，夏比（V 型缺口）冲击指标由供需双方协议。
表 2 力学性能和工艺性能
牌号
室温拉伸试验 横向夏比（V型缺口）冲击试验
b
180°弯
曲试验
c规定塑性延伸强度
Rp0.2
a
/MPa，不小于
抗拉强度
Rm/MPa
断后伸长率
A/%，不小于
试验温度/℃
吸收能量 KV8/J
不小于
HM400 410 800～1000 ≥35 -196 60 D=3a
HM500 500 800～1000 ≥35 -196 60 D=3a
a
规定塑性延伸强度 Rp0.2大于 510 MPa 时，侧膨胀值＞0.64mm